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دبیر گروه سیاسی
سمیه متقی

ماه رمضان امسال دو روحانی در کشور خبرساز شدند؛ اولی کاظم صدیقی، امام جمعه موقت 
تهران بود که در نخستین روزهای ماه رمضان خبری از او مبنی بر تصاحب باغی به مساحت 
4200 مترمربــع در منطقه اُزگُل تهران واکنش های بســیار فراوانی به همراه داشــت که در 
نهایت جمعه اخیر با وجود بحث های بســیار بر ســر پرونده »باغ ازگل« )البته بدون توجه به 
افکار عمومی و اقناع آن( به عنوان خطیب نمازجمعه بالای منبر رفت و آنچه را که مطرح شد 
و اتفاق افتاد به دشمن نسبت داد و دیگری علیرضا پناهیان بود که در برنامه پیش از سحر ماه 
رمضان با نام »ماه من« در همه شب های این ماه حضور داشت و با وجود اینکه از چهره هایی 
است که وجهه سیاسی او بر وجهه مذهبی اش غالب است و نماینده نوع خاص و البته تندرو 
اندیشه مذهبی است؛ هر شب تریبون در اختیارش قرار گرفت و در نهایت هم موجب اعتراض 
و انتقاد سایر خطبا، وعاظ و مردم به ادعاهایش شد. آنجا که گفته بود:»رسول خدا نه یک رفیق 
برای خودش و نه برای علی]ع[ نگه داشت. فکر نکنیم رسول خدا مهربان بود، امیرالمؤمنین 
گوشت تلخ بود، همه می دانستند وقتی ایشان خشن است و می آمدند شکایت می کردند که 
آقا امیرالمؤمنین خشن رفتار می کند. بعد ایشان می فرمود از علی بن ابی طالب شکایت نکنید 
و او این خشــونت را در راه خدا دارد. من مانده ام که رســول خدا چرا یک باندی برای خودش 
درســت نکرد و خیلی ها را تاراند. ۱۳ سال به خاطر همین گوشت تلخی طول کشید.« البته 
این تنها ســخن او نبود که در روزهای اخیر منجر به واکنش اعتراضی به او شــد، چنانچه در 
همین روزها مرکز اســناد انقلاب اسلامی به سخن او درباره درخواست امام خمینی از طیب 

در سودای موقعیت راهبردی
بررسی شخصیت و جایگاه علیرضا پناهیان در پهنه سیاسی کشور

چهرهها

 5 تذکر علنی رهبری 
به مجلس یازدهم 

محمدرضا باهنر، نماینده اصولگرای ادوار مجلس 
در همایش شورای وحدت با عنوان »وحدت برای 
تحول« گفت: »مقام معظم رهبری در طول سالیان 
گذشــته تذکراتی به صورت خصوصی به مجالس 
گذشته می داد اما مجلس یازدهم از رهبر انقلاب 
پنج اخطــار علنی گرفــت.« وی ادامــه داد: »دو 
اخطار این بود کــه در کار اجرایی دخالت نکنند. 
برخی از نمایندگان برای حوزه انتخابیه در انتخاب 
فرماندار، استاندار و این ها دخالت هایی دارند که 
باعث شــده تا اصل نظارت نمایندگان خدشه دار 
شود.« باهنر افزود: »برخی نمایندگان روی کاغذ 
چیزی می نویســند اما در پشــت کاغذ چیز دیگر 
می نویسند.« وی افزود: »به طور مثال در استیضاح 
یکی از وزرا ۶۰ نفر از نمایندگان موافق استیضاح 
بودنــد اما بعد از اتفاقی کــه در آن وزارتخانه افتاد 
باعث شد کل امضاکنندگان به ۸ نفر برسد بنابراین 

از اهرم نظارت باید استفاده درست کرد.«

 محرومیت از سفرهای خارجی 
برای بی حجابان 

مهدی باقری، عضو کمیســیون بررســی لایحه 
عفاف و حجاب درباره جریمه های ذکرشــده در 
این لایحــه گفت: »فــردی که به قانــون احترام 
نمی گــذارد، قانــون را قبول نــدارد و به نوعی در 
مقابل آن گردن کشی می کند، در آینده نمی تواند 
مجری قانون باشد. در حقیقت وقتی این شخص 
می خواهد در کشــور فعالیت اجتماعی داشــته 
باشــد، تخطی از قانون به عنوان سوءپیشینه فرد 
تلقی خواهد شد، علاوه بر این فردی که از قانون 
حجــاب تخطی کــرده از خدماتی که در کشــور 
می گیرد، محروم می شــود که یکی از آنها ســفر 
خارجی اســت.« وی ادامه داد: »فردی که مکرر 
به ســفر خارجی می رود تا تجارت کند و یا اینکه 
در زمینه قاچاق اقلام غیرقانونی فعالیت می کند، 
با وی برخورد خواهیم کرد به این ترتیب که نتواند 

به راحتی گذرنامه بگیرد یا از آن استفاده کند.«

مجلس باید سهم محور باشد 
منوچهر متکی، یکــی از منتخبان مجلس دوازدهم 
در حاشیه همایش شورای وحدت با عنوان »وحدت 
برای تحول« گفت: »ریاســت مجلس باید در شــأن 
نمایندگان مجلس، در شأن شورایعالی امنیت ملی، 
شورایعالی انقلاب فرهنگی و رؤسای سه قوه باشد.« 
وی اضافه کرد:»ریاست مجلس نیازمند آن است که 
با همکاری رؤسای کمیسیون ها و مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی از ظرفیت نخبگان استفاده 
کنند. رئیس مجلس باید ریاســت محتوایی داشته 
باشــد، عالمانه و آگاهانه به موضوعات ورود داشــته 
باشد، مدیریت داشته باشــد و از دیدگاه نمایندگان 
استفاده کند.« متکی گفت: »کارکرد کمیسیون ها 
و  قوانیــن  انباشــت  از  پرهیــز  آن  رویکردهــای  و 
همسان سازی همدیگر است و میزان تصویب قوانین 
در خارج از کشور هم مشخص است.« متکی تاکید 
کرد: »در سال های اخیر تغییرات عدیده ای به وجود 
آمده است و مجلس هرچه جلوتر رفته بر ریاست محور 
شدن سوق پیدا کرده است. مجلس باید سهم محور و 
نماینده محور باشد. این یکی از موضوعاتی است که 

به شکل ضروری مورد گفت وگو قرار خواهد گرفت.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

پناهیان و پهنه سیاسی ایران �
پناهیان اولین بار نیست که خبرساز شده است؛ او علاوه بر اینکه در 
محافل اقتدارگرایان حضور داشته و همواره به عنوان یکی از چهره های 
اثرگذار مورد رجوع آنها بوده و بر این اســاس مورد توجه رسانه ها قرار 
گرفته بود؛ طی ادوار مختلف به دلیل سخنان و رویکرد تندروانه  موجب 
واکنش های سایر جریان های سیاسی و مذهبی نیز شده است؛ آنجا 
که پس از اکران فیلم مارمولک به نقد تندروانه و همراه با اتهام و اهانت 
بــه عوامل آن فیلم پرداخت یا اینکه ادعا شــد او از جمله چهره هایی 
بود که خواســتار اعدام میرحسین موسوی و مهدی کروبی، رهبران 
جنبش ســبز پس از اعتراضات سال ۸۸ شــده است. بعدها هم که 
بارها به دلیل ســخنرانی هایاش مورد توجه رسانه ها قرار گرفت. مثلًا 
آنجا که مجلس دهم را در شهریور 9۸ خطاب قرار داد که »آی مجلس 
شورای اسلامی آدم باش! کی به شما حق داده شفاف رای ندهی؟« 
یا آنجا که خطاب به همسر روحانی و در حمایت از رئیسی در سخنرانی 
با طعنه گفت:»آیا همسر حسن روحانی این تعداد کتاب که همسر 
رئیسی نوشته را تاکنون خوانده؟«. در این بین نقش آفرینی و حضور 
پررنگ او در فضای سیاســی و رسانه ای از دو منظر قابل تأمل است. 
اول، از آن رو که او را از چهره های نزدیک به اندیشــه و رویکرد مرحوم 
محمدتقی مصباح یزدی معرفی می کنند و در اغلب بیوگرافی  نویسی ها 
پس از اینکه درباره تحصیلات حوزوی او به شــاگردی اش در محضر 
روحانیونی چون آیات عظام وحیدخراســانی و جوادی آملی اشــاره 
می کنند او را در میان چهره های شــاخصی که »دانش آموز، محرم و 
همراه سیاسی« مصباح یزدی بوده، قرار می دهند و از جانبی دیگر او 
را سخنران رسمی مراسم رهبری و به عبارتی از نزدیکان به بیت ایشان 
معرفی می کنند. البته به نوعی در فضای صداوســیما هم ســاپورت 
و حمایــت از او صورت می گیرد؛ مثــلًا در همین اعتراضات اخیر به 
سخنان او، پس از اینکه منصور ارضی، از مداحانی که معمولًا بسیار 
مورد قبول این سازمان است بر آنتن زنده تلویزیون به نقد او پرداخت، 

اول صدا و پس از آن تصویرش قطع می شود. 
براســاس ایــن فکت ها و بســیاری نمونه های دیگــر که فقط با 
گشــتی در فضای مجــازی می توان از جایگاه او به دســت آورد و به 
عبارتــی نحوه ارتباط او بــا دو طیف بدنه حامیــان و عرصه قدرت، 
می شود چنین برداشت کرد که او سودای تبدیل شدن به دو چهره 
سیاسی و اندیشه ای ، یعنی مصباح یزدی به عنوان پدر معنوی جریان 
اقتدارگرای حاضر در حکومت و اکبر هاشمی رفســنجانی به عنوان 
چهره سیاسی نزدیک به رهبری وقت و اثرگذار در تصمیمات کلان 
کشــور در ســر می پروراند. البته با توجه به ســخنرانی های او و نوع 
بیاناتش که هم از بُعد اطلاعات و هم از بُعد سیاســت ورزی اما و اگر 
بسیار دارد، باید گفت که اگر چنین باشد هر دو لباس مدنظرش بر 

قامتش بسیار بزرگ است و بر تنش زار می زند.

پناهیان کیست؟ �
علیرضا پناهیان که در آستانه ورود به هفتمین دهه زندگی اش است؛ 
از 17سالگی وارد حوزه شد و فارغ التحصیل دروس حوزوی تا سطح 
درس خارج است. البته در کنارش رشته روان شناسی را هم ادامه داد 
و این رشته را در دفتر همکاری حوزه و دانشگاه گذراند و عضو هئیت 

علمی مرکز تخصصی تبلیغ شد و در زمینه تدریس و طراحی کتب 
آموزشی نیز همکاری داشته اســت.در زمان جنگ معاون فرهنگی 
لشکر ۲7 محمد رســول الله شد و معاونت فرهنگی نهاد نمایندگی 
مقام رهبری در دانشــگاه و مرکز جهانی علوم اسلامی نیز در رزومه 
او وجود دارد. پس از آن در دوران محمود احمدی نژاد، او نایب رئیس 
قرارگاه عمار و عضو هیئت امنای دانشــگاه هنر می شود. در همین 
روزهای اخیر برخی افراد مدعی شــدند که پس از ســخنان او بوده 
که به حسینیه و خانه آیت الله منتظری حمله و آن را تخریب کردند. 
در ســال های بعد نام او در پرونده اقتصادی مالک تک ماکارون نیز از 
سوی افشاکننده پرونده »باغ اُزگَل« یعنی یاشار سلطانی مطرح شد، 
سلطانی از علیرضا پناهیان پرســیده است: »ماجرای شراکت شما 
در ســاخت و ساز ملک منطقه ۲ تهران با آقای رضا مطلبی کاشانی 
مالک تک مــاکارون چیســت؟« و خطاب به پناهیان گفته اســت: 
»عمامه داران، بهتر نیســت راجع به ارتباط و شراکتی که با برخی از 
سرمایه داران دارید برای ما عوام هم توضیح دهید؟« او در واکنش به 
آن در فایل تصویری گفت: »من یک واحد آن خانه را بیشتر ندارم آن 
هم با هدیه رفقا؛ مانند امام خمینی که هدیه ای زندگی می کردند و 
مقام معظم رهبری که با هدیه رفقایش زندگی می کنند من هم اینگونه 
زندگی می کنم.« )این صحبت های پناهیان مورد انتقاد اصولگرایان 
به ویژه روزنامه کیهان درباره طرح شیوه زندگی مقامات قرار گرفت و 
در برابر روزنامه شــرق نیز در گزارشی به دوستان امثال اکبر طبری و 

پناهیان اشاره کرد که »چرا بقیه مردم چنین دوستانی ندارند؟«(

پناهیان و جبهه پایداری �
پناهیــان از حامیان ســعید جلیلی در انتخابات 9۲ بــود و در همه 
این ســال ها تحلیل ها درباره جریان پایــداری او را به عنوان مرجع 
تصمیم گیر و جهت دهنده پس از مصباح یزدی که پدر معنوی شان 
بوده، معرفی می کند. طی این ســال ها تصمیمات او جهت دهنده 
یا همسو با این طیف بوده اســت. پناهیان در آستانه انتخابات 9۶  
جزء ســخنرانان اصلی حامی ابراهیم رئیسی و محمدباقر قالیباف 
بود. چنانچه او رئیســی را با امام علی مقایسه کرد )که باز هم مورد 
نقد بســیاری قرار گرفــت(. او اردیبهشــت ماه ســال 9۶ در جمع 
روحانیون مدرســه چهارباغ اصفهان در ســخنان خود در انتقاد از 
شــیوه رقیب هراســی کاندیداهای انتخابات ریاســت جمهوری با 
مقایســه رئیســی و امام علی گفته بود: »در تاریخ داریم که معاویه 
می گفت اگر علی )ع( امیر بشود، عرب نابود می شود؛ این را به این 
دلیل می گفت که در اطراف حضرت ایرانیان هم حضور داشــتند و 
ما امروز مشابه این شعارها را از زبان کاندیداها می شنویم. این را در 
ســخنرانی رئیس جمهور دیدیم که اگر کاندیدای دیگر رأی بیاورد، 
خانم ها باید در خانه بمانند؛ در صورتی که خانم آقای رئیسی استاد 
دانشــگاه و خانم آقای روحانی در خانه است.« البته که حمایت او 
از رئیســی در ســال 14۰۰ و پس از آن هم ادامه پیدا کرد و الان هم 
که جریان رادیکال و اقتدارگرا او و رائفی پور را در جایگاه رهبران خود 
می شناســند، فارغ از اینکه دولت چه خروجی عملکردی دارد از او 
حمایت می کند و به دنبال مشابه یابی تاریخی با وضعیت فعلی در 
دوران پیامبر و ائمه هســتند تا وضعیت امروز و دولت امروز را نمونه 

بــارز ادامه راه پیامبر و ائمه نشــان دهند. البته که امید اســت این 
همسان یابی ها چه آنجا که چهره پیامبر و ائمه را مخدوش می کنند 
و چه آنجا که وجود فســاد در کشور را با یافتن پدیده های مشابه در 
دوران امــام علی و پیامبــر توجیه می کنند، تمام شــود؛ چون این 
نزدیک سازی بیش از حد دین و سیاست قطعاً آسیب اصلی اش به 
دین وارد می شود. شاید همین مسئله یکی از عللی است که برخی 
دینداران دلســوز از ضرورت مشــخص کردن مرز دین و سیاست یا 

جدایی دین و سیاست نیز سخن گفته اند.

برخی سخنان اخیر علیرضا پناهیان  �
ترامپ یک عروسک خیمه شب بازی است که تهدید   11

اردیبهشت 
1396

می کند، فرد سیاسی سوخته در داخل گفته که باید از 
او بترســیم، ]آن فرد سیاسی[اگر سید نبود لعنتش 
می کردم؛ دشمن اگر می توانست بشار اسد را سرنگون می کرد... اگر 
غرب گراها بر مسند قدرت بنشینند جامعه به سمت تباهی هدایت 
می شــود؛ در دوران اصلاحــات تحریم هــا تشــدید شــد چراکه به 
غرب زده ها اعتماد داشتند، اگر اینها رای بیاورند حتی مختصری که 
قابل توجه باشد تحریم ها ادامه پیدا می کند، اگر به این تفکرات رای 
ندهیم آمریکا مقابل ایران زانو خواهد زد. )ســخنرانی در گردهمایی 

طلاب و روحانیون حامی رئیسی(
با سند ۲۰3۰ که دولت حاضر آن را امضا کرده، تا چند   21

اردیبهشت 
1396

وقت دیگر درس دادن دینی نیز ممنوع می شــود که 
رهبر معظم انقلاب این دستور را  لغو کردند. کتاب هایی 
چاپ شده و امسال در نمایشگاه کتاب فروخته اند که براساس مطالب 
چاپ شــده در آنها آموزش های جنســی واجــب و آموزش های دینی 
ممنوع می شــود. ما بالای منبرهــا گله می کردیم که چــرا به بچه ها 
آموزش های دینی را کامل نمی دهند ولی براســاس این سند کلًا این 

آموزش ها ممنوع می شود. )سخنرانی در جمع مردم مبارکه(
باید ضریب تقوا را در جامعه بالا ببریم. در قرآن کریم 13   24

شهریور 
1396

مرتبه توصیه به ایمان شده که 11 مرتبه آن خطاب به 
مومنان اســت و ایمان یک بحث سیاسی است. همه 
کارهای پیامبر)ص( سیاسی بود و طلبه ای که سیاسی حرف نزند، دین 
ندارد و ما باید اســلام سیاسی را جا بیاندازیم. )سخنرانی در همایش 

طلایه داران هدایت مبلغان اعزامی در ماه های محرم و صفر(
شــبکه بی بی ســی چند ســال قبل در روز تاسوعای   30

شهریور 
1397

اباعبدالله الحسین)ع( تاسوعا را این گونه تحلیل کرده 
ناتنــی  بــرادر  بــرای  عــزاداری  روز  امــروز  بــود، 
اباعبدالله الحسین)ع( است و اگر این شبکه بتواند می خواهد بین امام 
حســین)ع( و حضرت ابوالفضل)ع( نیز اختلاف بیندازد. )سخنرانی 

پیش از خطبه های نمازجمعه تهران(
اینکه ما فقط کار فرهنگی انجام دهیم و در انجام امور   3

مرداد 
1398

مالی، اقتصادی و سیاسی با هم اتحاد نداشته باشیم 
در زمــان ظهــور حضرت مهدی)عج( دچار مشــکل 
می شویم. ما باید نیروها را برای پول دار شدن و رئیس شدن تربیت کنیم، 
کسانی که ریاست طلب هستند برای ریاست زمین مناسب نیستند و 
کسانی که تشنه قدرت هستند هم مناسب پول دار شدن نیستند، پس 

او سودای تبدیل شدن 
به دو چهره سیاسی 
و اندیشه ای ، یعنی 

مصباح یزدی به عنوان 
پدر معنوی جریان 
اقتدارگرای حاضر 

در حکومت و اکبر 
هاشمی رفسنجانی 

به عنوان چهره سیاسی 
نزدیک به رهبری 
وقت و اثرگذار در 

تصمیمات کلان کشور 
در سر می پروراند. 

البته با توجه به 
سخنرانی های او و نوع 
بیاناتش که هم از بُعد 
اطلاعات و هم از بُعد 

سیاست ورزی اما و اگر 
بسیار دارد، باید گفت 
که اگر چنین باشد هر 
دو لباس مدنظرش بر 

قامتش بسیار بزرگ 
است و بر تنش زار 

می زند

چهره 
خبرساز


